

PEDIDOS DE ESCLARECIMENTO

Prefeitura Municipal de Balsas
Prefeitura Municipal de Balsas
Registro de Preços Eletrônico - 72/2023

Fornecedor	CPF/CNPJ	Data	Assunto	Situação	Arquivo
-	-	02/02/2024 - 02:00:07	Duvidas sobre quantitativo e unidade de medida	05/02/2024 - 15:33:36	

Questionamento: Sr. pregoeiro e equipe, boa tarde

ITEM 0055 - SACO PLASTICO, gostaria de entender se seria o FARDOS com 10 PACOTES, cada pacote contendo 100 unidades do saco, ou o PACOTE com 100 unidades do saco

Resposta: Sr. Licitante,

Em resposta ao pedido de esclarecimento requestado pela empresa, em face do PE 72/2023, em relação aos itens 54 e 55, manifestamos da seguinte forma:

Esclarecemos que o processo foi elaborado com as descrições constante no Termo de Referência.

Após consulta ao setor de compras, constatou-se pequeno equívoco material na descrição dos referidos itens.

O referido equívoco, contudo, não alterará a média de preços e não afetará as propostas do referido pregão.

Portanto, tendo em vista que a abertura das propostas ocorrerá dia 8/02/2024 às 09 horas, solicitamos que seja feita correção no edital da seguinte forma:

Onde se lê: Saco plástico para lixo - 100 litros, fardo com 100 unidades, tam 75x105,3;

Leia-se: Saco plástico para lixo - 100 litros, fardo com 10 pacotes, cada pacote com 100 unid. tam 75x105,3

-	-	24/01/2024 - 16:40:28	ESCLARECIEMNTO ITEM 30 DO TR.	26/01/2024 - 08:44:58	
---	---	--------------------------	----------------------------------	--------------------------	--

Questionamento: Boa tarde prezados, tudo bem? Por gentileza esclarecer se o item 30 (ESPONJA LÃ DE AÇO) poderá ser fornecido em fardos com 14 fardinhos c/pacotes de 08 unidades, visto que inexistem marcas que tenham fardos com 15 fardinhos de pacotes de 08 unidades, ou então nos forneçam a marca cotada e utilizada para elaborar esse Termo de Referência. Obrigada e ótima tarde!

Resposta: Em resposta ao pedido de esclarecimento requestado pela empresa, em face do PE 72/2023, em relação a quantidade de fardos no item 30, manifestamos da seguinte forma:

Esclarecemos que o processo foi elaborado para aquisição de materiais de higiene e limpeza, descartáveis, copa e cozinha, com as descrições constante no Termo de Referência.

Sendo assim, a inclusão da informação da quantidade de fardos não alterará a média de preços e não afetará as propostas do referido pregão. Ademais, é de suma importância ressaltar que o valor global do item não serão alterados.

Portanto, tendo em vista que a abertura das propostas ocorrerá dia 08/02/2024, solicitamos que seja feita correção no edital da seguinte forma:

onde se lê: item 30 - Esponja limpeza, LÃ DE AÇO, abrasividade mínima, aplicação utensílios de alumínio, fardo com 15 pct. c/ 08 unid.

LEIA-SE: Item 30 - Esponja limpeza, LÃ DE AÇO, abrasividade mínima, aplicação utensílios de alumínio, fardo com 14 pct. c/ 08 unid.

